Que si feceritis, bene quidem, alias in *prescriptam penam* incurretis, nec *de hoc* contenti erimus, sed vos omnes in *furcis* portarum vestrarum suspendemus et suspendi *curabimus<sup>g</sup> verubusque affigemus* *bonaque* vestra in *perniciem depopulando*, devastando et *comburendo* vertemus cum uxorum et puerorum *vestrorum interitu.*

*Datum in Czegledh, in die Assensionis, anno 1514.*

*Michal magister belliductor*

**B**

Georgius *Seckel<sup>a</sup>* strenuus miles, benedice *gentis cruciferorum* princeps et supremus capitaneus, regis Hungarie *tantummodo subditus* et non dominorum universis et singulis civitatibus *et oppidis et villis* intra ambitum regni Hungarie et presertim in comitatibus *Pesth et Zolnak Exteriori{bus} existentibus* constitutis salutem.

Noveritis, quod *infideles nobiles adversus et contra* nos et omnem comitivam cruciferorum *ad* presentem expeditionem sancte *congregacionis* violenta manu insurrexerunt, *{ut}* *sic* persequi, *molestare et turbare volentes.*

Quocirca vobis sub excommunicationis *et eterne dampnacionis pena et etiam sub omnium bonorum et capitum amissione* mandamus et committimus quam strictissime, quatenus mox statim visis presentibus procul omni mora et excusacionis subterfugio venire, volare et sese transferre in oppidum *Czegled* debeatis et *astricti sitis, ut sic* sancta turma et *benedictum conventiculum* vires et manus *predictorum infidelium et maledictorum* nobilium cohercere, refrenare et compescere *valeat.*

Que si feceritis, bene quidem, alias in *penam prescriptam* incurretis, nec *de hoc* contenti erimus, sed<sup>f</sup> vos omnes in *furca* portarum vestrarum *ante edes vestras* suspendemus et suspendi *faciemus et ad cuspides trahi faciemus et bona* vestra in *dampnum* devastando et *dilapidando* vertemus cum *domorum vestrarum destructione*, uxorum et puerorum *interempcione.*

*Ex Czegled etc.*

<sup>a</sup> Seckel] Zeckel *false in ed.* <sup>b</sup> Zolnak] Zolnat <sup>c</sup> congregati] congregatorum <sup>d</sup> eterneque] eternaque  
<sup>e</sup> committimus] connittimus <sup>f</sup> sed] dum *false in ed.* <sup>g</sup> curabimus] currabimus

## 2.

1514. június eleje [május 31.–június 17. között]<sup>107</sup>  
*Kézirat tudósítás a magyarországi keresztetek lázadásáról*

Újkori (18. század végi–19. század eleji) egyszerű másolat, papíron. ADN B 18865., nr. 31456. – A lap tetején más kézzel tárgymegjelölés: „Effort de l’archeveque de Gran, legat du Pape pour obliger les hubelares [= hobelars] d’Hongrie a faire la guerre aux Turcs, par force de bénédiction et d’indulgences.” A szöveg alatt ugyanezzel a kézzel: „Collationné à une copie autentique.”

Preterita quadragesima reverendissimus dominus archiepiscopus et cardinalis Strigoniensis<sup>a</sup> Hungarus a sanctissimo domino nostro pontifice maximo moderno pro cruciata promovenda adversus Thurcos ad serenissimum regem Hungarie declaratus legatus a latere venit Budam<sup>b</sup> amplissimis<sup>c</sup> {ut autem} indulgentiis et facultatibus suffultus, quem comitatus<sup>d</sup> est quidem frater ordinis minorum ob facundiam †episcopo Budiensi status a pontifice factus†. Qui venientes Budam universum populum in Thurcos facile commoverunt propter ingentem gratiam, quae ferebatur a pontifice et in milites et in gregarios in hac expeditione constitutos locupletissime erogata. Brevi itaque tempore et multo citius quam<sup>e</sup> vel rei auctores crediderint vel eisdem dux certus et rector belli decerneretur, maximus numerus conflatus et sacra cruce signatus est, nichil sanctius ducens quam vitam cum morte in tam omnibus<sup>f</sup> sanctissima cruciata predicata<sup>g</sup> {vitam} commutare, quod profecto multorum iudicio, si modo propositis mens equa negotium promoventium accessisset, gloriose rem publicam Christianam auctasset. Vulgus congregatum ubi censet negotium de die in diem prorogari, nec concupite et efflagitate expeditioni †magnum a suersoribus† adiungi, ut vulgus facile movetur, nonnichil suspicatum est et anguem<sup>h</sup> in herba latitare formidans, olfecerat namque plus auri sititores quam Christiani nominis deffensores sub hac specie cruciatam proclamasse,<sup>i</sup> hoc sine<sup>j</sup> numine fieri non facile crediderim. Vulgi enim magna multitudo ad XVI millia usque adunata primum inter se episcopales sedes distribuit ignominiose, hunc Colocensem, hunc alterius tituli episcopum compellans, deinde mox desevit et grassata est et in omnem nobilitatem, que hactenus in manus eius devenit, et in prelatos quoscumque, e quorum numero veru seu palo affixit episcopum Schanadiensem, qui non potuit multis etiam milibus vitam redimere, utque adeo<sup>k</sup> vulgus hoc exacerbatum<sup>l</sup> est et nescit pietatis amplius modum. Ferunt hoc ipsum vulgus nichil prorsus amari adversus mayestatem<sup>m</sup> regiam Hungarie, cum omnes primores et cappitanei se illius indixerint amicos et subditos seque mayestatis sue nomine ferre,<sup>n</sup> quam accerrimos vindices avarissimorum prelatorum et insolentiorum plus iuste nobilitatis sue. Ut autem turbini huic obviarent magnates et prelati precipue, accepimus hic ad circumdandam hanc subitanam insaniam alteram cruciate gratiam nec minorem prima in Ascensionis festo promulgatam contra hoc vulgus. Quid igitur ex contrariis propositionibus concluderent, solus is<sup>o</sup> novit, qui